клиентов 10 771 532 4 963 914 19 414 294 45 625 289 75 − − 80 775 104
Выпущенные долговые ценные

бумаги 667 755 404 111 2 610 810 388 121 6 985 − − 4 077 782
Субординированная

задолженность − − − 881 615 734 119 − − 1 615 734
Отложенные налоговые

обязательства − − − − − 212 029 − 212 029
Прочие обязательства − − − − − 740 358 − 740 358
Итого обязательства 34 490 859 5 433 483 23 131 682 46 908 376 741 179 986 437 − 111 692 016
Чистая позиция по состоянию

на 31 декабря 2013 г. (32 339 185) 317 724 (3 858 281) (12 979 388) (619 424) 15 500 677 2 464 029 (31 513 848)

Валютный риск

У Группы имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах. Валютный риск
возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые активы, выраженные в какой-либо иностранной
валюте, не соответствуют величине обязательств, выраженных в той же валюте. Согласно политике Группы,
общая величина подверженности валютному риску не должна превышать 10% от чистых активов,
приходящихся на акционеров.

Чувствительность прибыли или убытка Группы за год, а также величины чистых активов, приходящихся на
акционеров, к изменениям валютных курсов по состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 гг., представлены
следующим образом:

 2014 г. 2013 г.

Прибыль или
убыток,

тыс. руб.

Изменение
капитала
тыс. руб.

Прибыль или
убыток,

тыс. руб.

Изменение
чистых

активов,
приходящихся
на акционеров

тыс. руб.
20% рост курса доллара США по отношению

к российскому рублю (613 360) (613 360) (12 139) (12 139)
20% снижение курса доллара США

по отношению к российскому рублю 613 360 613 360 12 139 12 139
20% рост курса евро по отношению

к российскому рублю (2 326) (2 326) (7 345) (7 345)
20% снижение курса евро по отношению

к российскому рублю 2 326 2 326 7 345 7 345

ПАО "Совкомбанк" Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2014 год

(в тысячах рублей, если не указано иное)

49

35. Управление рисками (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

В таблице, приведенной ниже, представлена расшифровка валютной структуры активов и обязательств по
состоянию на 31 декабря 2014 г.:

Рубли Доллары США Евро Прочие Итого

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.

Активы

 Денежные средства и их

эквиваленты 13 775 218 6 778 319 4 872 737 − 25 426 274
Обязательные резервы на счетах

в ЦБ РФ 1 072 389 − − − 1 072 389